

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2023/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

RS 1

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			BIMESTRE	JAN A DEZ (b)	% (b/total b)		BIMESTRE	JAN A DEZ (d)	% (d/total d)		

a.) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
 b.) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

CARMELITA DE CASTRO SILVA
 342.329.073-00
 PREFEITA MUNICIPAL

KASSIO ROCHA PIO MENDES
 056.487.658-51
 TESOUREIRO

ROSILENE CAVALCANTE SOARES
 738.909.873-20
 CONTROLADORIA

A SOARES & A B SANTOS SOUSA LTDA
 21.505.535/0001-94
 CONTADOR CRCPI 00444/O-7

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.29.1114], PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO

Id:030E747AE73C0931

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JAN/2023 A DEZ/2023

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RS 1

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2023	FEV/2023	MAR/2023	ABR/2023	MAI/2023	JUN/2023	JUL/2023	AGO/2023	SET/2023	OUT/2023	NOV/2023	DEZ/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	12.778.268,69	12.039.965,42	9.630.721,18	10.595.798,85	12.034.158,76	12.963.311,08	12.921.834,60	13.054.883,47	12.922.003,02	13.211.394,56	16.935.812,63	23.637.391,74	162.725.544,00	163.947.423,23
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	421.528,81	431.657,71	669.066,66	787.143,79	811.956,99	778.069,85	799.356,47	720.089,25	541.833,10	759.401,39	631.106,19	1.324.602,78	8.675.812,99	6.331.481,92
IPU	33.461,41	51.763,73	64.241,23	60.995,82	89.641,17	408.760,32	126.617,88	91.563,25	53.244,17	41.890,60	63.327,22	274.236,07	1.359.732,87	916.006,76
ISS	267.180,83	207.437,08	387.968,81	262.661,93	343.561,83	289.710,78	369.612,74	339.336,76	244.116,60	231.078,05	318.085,29	296.594,46	3.547.383,16	2.399.480,90
ITBI	8.200,00	34.369,48	48.986,09	17.420,72	30.117,57	17.450,00	28.060,00	31.739,70	30.510,00	28.780,00	15.343,10		322.151,94	445.830,00
IRRF	20.194,27	13.586,58	112.990,79	413.041,85	315.802,45	32.613,96	246.044,10	231.220,95	200.463,02	406.077,46	200.149,71	720.117,17	2.912.202,31	1.607.240,75
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	92.492,30	124.500,84	54.861,74	33.023,47	32.833,97	29.534,79	29.021,75	36.228,59	13.834,93	49.855,28	20.763,97	18.311,98	535.263,61	962.923,51
Contribuições	40.330,56	42.822,64	57.393,77	30.808,13	14.031,13	73.585,68	0,00	0,00	9.918,26	17.387,61	87.514,85	3.198.847,02	3.572.639,65	3.572.639,65
Recicla Patrimonial	33.714,37	204.798,92	113.531,37	192.203,04	319.814,32	46.468,48	207.233,07	69.886,56	280.168,30	86.026,49	183.352,21	153.890,38	1.891.087,51	437.560,26
Rendimentos de Aplicação Financeira	33.714,37	204.798,92	113.531,37	192.203,04	319.814,32	46.468,48	207.233,07	69.886,56	280.168,30	86.026,49	183.352,21	153.890,38	1.891.087,51	437.560,26
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	1.959,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.959,88	193.433,63
Recicla Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recicla Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recicla de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	12.282.694,95	11.360.686,15	8.763.500,83	9.579.054,05	10.887.054,32	12.065.187,07	11.915.245,06	12.264.907,66	12.090.083,36	12.334.013,45	16.033.839,38	18.928.191,64	148.504.457,92	154.342.622,27
Cota Parte do FPM	3.024.802,45	3.793.694,13	2.320.776,73	2.653.372,04	2.949.649,02	2.754.950,06	3.698.467,59	2.623.722,63	2.674.619,40	2.484.086,35	3.223.013,72	5.118.371,98	37.319.526,10	43.834.439,42
Cota Parte do ICMS	742.323,92	698.495,35	590.247,35	744.438,68	884.689,82	1.905.589,63	989.883,80	957.767,28	718.022,45	1.119.802,60	1.059.734,40	3.424.319,08	13.835.314,36	10.390.842,00
Cota Parte do IPVA	658.070,20	449.029,69	219.513,85	238.492,97	215.248,20	327.543,43	99.560,62	89.865,72	77.837,21	68.027,20	65.715,97	479.145,85	3.188.050,91	1.467.427,50
Cota Parte do ITR	133,38	4.463,90	223,51	189,73	213,43	499,01	279,72	365,15	1.719,52	3.107,89	479,79	2.574,32	14.249,35	13.340,23
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	232,34	163,68	205,33	218,89	5.676,14	-5.233,85	223,00	198,50	257,94	287,38	233,48	236,36	2.723,19	6.670,13
Transferências do FUNDEB	6.339.785,77	5.002.681,95	4.034.750,64	4.284.974,93	4.981.937,22	4.925.595,11	4.557.589,56	4.913.407,26	4.825.645,76	4.991.504,05	5.502.869,05	5.535.056,14	59.895.797,44	60.666.119,85
Outras Transferências Correntes	1.517.346,89	1.412.153,45	1.597.783,42	1.657.366,81	1.849.640,49	1.956.248,68	2.569.240,77	3.679.381,12	3.791.981,08	3.667.197,98	6.181.790,97	4.368.467,91	34.248.796,37	37.963.823,12
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	27.228,55	6.589,84	1.302,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.565,62	0,00	31.859,92	81.545,93	907.137,00
DEDUÇÕES (II)	703.643,43	800.346,64	464.241,08	530.756,10	590.011,92	2.009.839,82	456.936,59	524.857,23	457.260,55	497.496,28	644.745,77	3.451.070,60	11.131.206,01	8.535.389,28
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do Fundeb	703.643,43	800.346,64	464.241,08	530.756,10	590.011,92	2.009.839,82	456.936,59	524.857,23	457.260,55	497.496,28	644.745,77	3.451.070,60	11.131.206,01	8.535.389,28
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I)-(II)	12.074.625,26	11.239.618,78	9.166.480,10	10.065.042,75	11.444.146,84	10.953.471,26	12.464.898,01	12.530.026,24	12.464.742,47	12.713.898,28	16.291.066,86	20.186.321,14	151.594.337,99	157.412.033,95
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	12.074.625,26	11.239.618,78	9.166.480,10	10.065.042,75	11.444.146,84	10.953.471,26	12.464.898,01	12.530.026,24	12.464.742,47	12.713.898,28	16.291.066,86	20.186.321,14	151.594.337,99	157.412.033,95
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 1º, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 1º) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.765.632,00	5.765.832,00	3.265.832,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	12.074.625,26	11.239.618,78	9.166.480,10	10.065.042,75	11.443.946,84	10.953.471,26	12.464.898,01	12.530.026,24	12.464.742,47	12.713.898,28	16.291.066,86	9.240.430,14	140.648.246,99	154.146.201,95

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RS 1

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2023	FEV/2023	MAR/2023	ABR/2023	MAI/2023	JUN/2023	JUL/2023	AGO/2023	SET/2023	OUT/2023	NOV/2023	DEZ/2023		

CARMELITA DE CASTRO SILVA
 342.329.073-00
 PREFEITA MUNICIPAL

KASSIO ROCHA PIO MENDES
 056.487.658-51
 TESOUREIRO

ROSILENE CAVALCANTE SOARES
 738.909.873-20
 CONTROLADORIA

A SOARES & A B SANTOS SOUSA LTDA
 21.505.535/0001-94
 CONTADOR CRCPI 00444/O-7

SÃO RAIMUNDO NONATO - PI
Publicações Obrigatórias